Ano XVIII – Edição Nº 1.990 – Sexta-feira, 26 de maio de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO. ............................................................................. 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.05.08.0001.001 .... 1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.26.003.004 ...... 1
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2023.01.26.003.04 ............................................................................. 2

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2
GABINETE DO PRESIDENTE .......................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023. .......................................... 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 2

EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.05.08.0001.001
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.08.0001DL

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES - RN
CONTRATADA:    F MATHEUS DA C GOMES - ME
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa
especializada para fornecimento de vidros para confecção de portas e
janelas, a fim de atender demanda da Administração deste município de
Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2023, nas quantidades, especificações e
demais condições descritas no Projeto Básico e seus elementos
constitutivos.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
Dispensa de Licitação Nº 2023.05.08.0001DL, realizada com base nas
disposições da Lei Federal nº 14.133/21 em sua atual redação e da
Resolução nº 028/2020 do TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 13.830,00 (Treze Mil,
Oitocentos e Trinta Reais), que será pago de acordo de acordo com a
entrega do material, nos termos da Ordem de Compras expedida pela
Gestão Municipal de Luís Gomes/RN e de conformidade com as notas
fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente,
observadas a condições da proposta adjudicada.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2023: 2 – Prefeitura Municipal de Luís
Gomes 2000 - PODER EXECUTIVO 2002 – SEC. MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO 4 – Administração – 122 Administração Geral – 2003 –
ATIVIDADE DA ADMINISTRAÇÃO GERAL – 2.4 – MANUT ATIVIDADE –
SEMAD 810 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 15000000 – Recursos
Ordinários; consoantes as disposições da Lei Municipal nº 569/2022 - LOA
- Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 10 de maio de 2023.
ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
F MATHEUS DA C GOMES - ME – CONTRATADO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.26.003.004
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.26.003

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN
CONTRATADA:    H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA EPP

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa
para fornecimento fracionado de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis, destinados a Merenda Escolar dos alunos matriculados nas
Unidade de Ensino mantidas pelo município de Luís Gomes/RN, com
recursos dos programas vinculados ao PNAE e próprios que serão
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercícios de 2023/2024,
nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo
de Referência.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2023.01.26.003, realizada
com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Decreto Federal nº
10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº
7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 –
TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 117.516,00 (Cento e
Dezessete Mil, Quinhentos e Dezeseis Reais), a ser pago em parcelas de
acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas
correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às
despesas da referida contratação, encontra-se alocados na LOA - Lei
Orçamentária Anual, Exercício 2023/2024, na seguinte atividade:
02.05.12.361.1002.1.17 – FUNDO A FUNDO/FNDE -
MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15000000;
02.05.12.361.1002.1.17 – FUNDO A FUNDO/FNDE -
MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15520000;
02.05.12.361.1002.2.10 – MANUT. ATIVIDADE DO ENSINO
FUNDAMENTAL 25% - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15001001;
02.05.12.365.1002.1.43 – FUNDO A FUNDO/FNDE –
MERENDA/PNAE/P-ESCOLA - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15000000 E
15520000; 02.05.12.365.1002.1.44 – FUNDO A FUNDO/FNDE –
MERENDA / PNAE / CRECHE - ELEMENTO DE DESPESA Nº
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15000000 E
15520000; 02.05.12.365.1002.1.46 – MERENDA ESCOLAR - ELEMENTO
DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº
15000000; 02.05.12.365.1002.2.12 – MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/
ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15000000 E 15001001;
02.05.12.366.1002.1.51 – FUNDO A FUNDO/FNDE -
MERENDA/PNAE/EJA. - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15000000;
02.05.12.366.1002.1.51 – FUNDO A FUNDO/FNDE -
MERENDA/PNAE/EJA. - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 155200000;
02.05.12.365.2003.2.57 – MANUTENÇÃO DE CRECHES - ELEMENTO
DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº
15000000; 02.05.12.366.1002.2.14 – MANUT. ATIVIDADE –
SEMEC/ENS. FUNDAMENTAL/JOVEM E ADULTOS - ELEMENTO DE
DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº
15000000; 02.05.12.367.1002.2.61 – MANUT. EDUCAÇÃO ESPECIAL -
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO,

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 1.990 – Sexta-feira, 26 de maio de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

FONTE Nº 15000000; 02.05.12.367.1002.2.61 – MANUT. EDUCAÇÃO
ESPECIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO, FONTE Nº 15000000 E 15520000, ETC..., consoante as
disposições da Lei Municipal nº 569/2022.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 24 de fevereiro de 2023.
ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
Bruno Ribeiro Felix da Costa – CONTRATADA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.01.26.003.04
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.26.003

ÓRGÃO REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
FORNECEDORA Nº 01:  H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA EPP
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata de Registro de Preço Nº
2023.01.26.003.04: A aquisição pelo sistema de registro de preços de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados a Merenda
Escolar dos alunos matriculados nas Unidade de Ensino mantidas pelo
município de Luís Gomes/RN, com recursos dos programas vinculados ao
PNAE e próprios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual
- exercícios de 2023/2024, nas quantidades, especificações e demais
condições descritas no Termo de Referência, consoante as disposições da
legislação vigente.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
2023.01.26.003, realizada com base nas disposições da Lei nº
10.520/2000; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº
3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente pela Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação
e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integram esta Ata, o Edital do
Pregão Eletrônico nº 2023.01.26.003 e seus Anexos, proposta da
empresa: H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA EPP, classificada em
1º lugar no certame supracitado:
 LICITANTE: 01 - H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA EPP, CNPJ:
22.772.312/0001-56
E-MAIL:  heg.felipe@hotmail.com, TELEF:    Nº 084- 2136-8927.
ENDEREÇO: AVENIDA DR. JOAO MEDEIROS FILHO, Nº 2620,
POTENGI, NATAL/RN, CEP Nº 59.108-550
REPRESENTANTE: BRUNO RIBEIRO FELIX DA COSTA, CPF Nº
700.598.184-76
ITEM: 0063 EM DISPUTA.
VALOR TOTAL R$: 117.516,00 (CENTO E DEZESSETE MIL,
QUINHENTOS E DEZESEIS REAIS).
DO VALOR R$: 117.516,00 (Cento e Dezessete Mil, Quinhentos e
Dezesseis Reais), para todos os itens em disputa.
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 24 de fevereiro de
2024, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de
acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA - 23 de fevereiro de 2023.
ASSINANTES:
Carlos Augusto de Paiva – ÓRGÃO REGULADOR
Bruno Ribeiro Felix da Costa – FORNECEDOR

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art.16 da Lei Orgânica Municipal, c/c
art. 32, inciso XI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
CONVOCA as Senhoras e Senhores Vereadores para se fazerem
presentes na 8ª (Oitava) Reunião Ordinária, que realizar-se-á no dia 30
de maio de 2023, às 19:00 horas, no Plenário da Sede do Legislativo.

Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 26 de maio 2023.

FRANCSICO DE ASSIS ARAUJO SILVA
Presidente

RANYKELISON MATIAS BORGES

Secretário Administrativo

8ª (Oitava) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE
LUÍS GOMES-RN, NO 1º (PRIMEIRO) PERÍODO DO 3º (TERCEIRO)
ANO LEGISLATIVO, BIÊNIO 2023/2024, QUE REALIZAR–SE-Á EM 30
DE MAIO DE 2023, ÀS 19:00 horas.
PAUTAS DOS TRABALHOS
• Apreciação e deliberação da Ata da Sétima Sessão ordinária da
Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° (primeiro) Período, do 3° (terceiro)
ano Legislativo, Biênio 2023/2024.
PEQUENO EXPEDIENTE:
Destinado especificamente para o vereador que apresente algum
requerimento, indicação ou outras proposituras e deseje tecer comentários
sobre a matéria, além de breves comunicações. Para isto não pode
exceder 05 minutos de duração.

GRANDE EXPEDIENTE:
Destinado para pronunciamento individual do vereador inscrito
previamente com a secretário da mesa, para tratar de qualquer assunto de
interesse público, pelo prazo máximo 30 minutos.
DOCUMENTOS EXPEDIDOS:
• Ofício nº 017/2023-As CMLG, Luís Gomes-RN, 19 de maio de
2023 ao excelentíssimo, prefeito.  Assunto: Referente aos Projetos
Aprovados.
DOCUMENTOS RECEBIDOS: (sem movimentação)
ORDEM DO DIA: (sem movimentação)
• Mensagem de Projeto de Lei do Legislativo n°002/2023. Projeto de
Lei n°002. Dispõe Sobre o Reajuste do Salário Mínimo no Âmbito do Poder
Legislativo Municipal de Luís Gomes/RN e da Outras Providencias.
• Oficio n°043.03. /2023-GP. Referente Mensagem de Envio de
Projeto de Lei n°006/2023. Que Dispõe a Atualização das Gratificações
para Servidores que Compõem Comissões Técnicas/Administrativas no
Âmbito do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 26 de maio de 2023.

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com